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Opinion i Avokatit t¢ Popullit lidhur me kérkesén KI 10/22 té Sindikatés sé Institutit t&
Mjekésisé Ligjore pér vlerésimin e kushtetutshmérisé sé Aktvendimit A.nr. 1430/21 té
Gjykatés Themelore né Prishting, té Aktvendimit AA.nr. 651/2021 t& Gjykatés sé Apelit
dhe té¢ Aktgjykimit ARJ nr. 115/2021 té Gjykatés Supreme

Ky Opinion ka pér qéllim t& shprehé piképamjet e Avokatit t& Popullit shikuar nga
kéndveshtrimi i pérdorimit t& mjeteve juridike né pérgjithési dhe né veganti né lidhje me
¢Eshtjen e ngritur né Gjykatén Kushtetuese nga Sindikata e Institutit t& Mjekésisé Ligjore, e
cila ka kérkuar vlerésimin e kushtetutshmérisé s&¢ Aktvendimit A.nr. 1430/21 t& Gjykatés
Themelore né Prishting, t& Aktvendimit AA.nr. 651/2021 & Gjykatés sé Apelit dhe t&
Aktgjykimit ARJ nr. 115/2021 t& Gjykatés Supreme, qé kané t& b&jné me vlerdsimin e
ligjshméris¢ sé¢ Rregullores MD - Nr. 01/2020 pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Institutit t& Mjekésisé Ligjore.

Avokati i Popullit, n€ baz€ t€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, ka pranuar ankesé nga z. Bedri Zhegrova, pérfaqésues i Sindikatés sé Institutit t&
Mjekésis¢ Ligjore, lidhur me ¢éshtjen e ngritur né Gjykatén Supreme t& Kosovés pér
rishikimin e jashtézakonshém t& vendimit gjyqésor. Avokati i Popullit véren se Sindikata e
Institutit & Mjekésisé Ligjore ka ngritur né Gjykatén Supreme géshtjen né fjalé me
pretendimin e mospérputhjes s&¢ Rregullores MD - Nr. 01/2020 pér Organizimin e Brendshém
dhe Sistematizimin e Institutit t& Mjekésisé Ligjore me dispozitat e Ligjit nr. 05/L-060 pér
Mjekésing Ligjore, pérkatésisht me nenin 15 [Veprimtaria e Institutit] t& ligjit.

Mg tej Avokati i Popullit &shté njoftuar nga ankuesi se Gjykata Supreme ka nxjerré
Aktgjykim ARJ 115/2021, me t& cilin e ka refuzuar si t& pabazuar kérkesén pér rishqyrtim t&
jashtézakonsh&m t& vendimit gjyqésor.

Mg 18 shkurt 2022, Avokati i Popullit &shté njoftuar nga Gjykata Kushtetuese se mé 25 janar
2022 ka prahuar kérkesé t&€ parashtruar nga Sindikata e Institutit t& Mjekésisé Ligjore, e
pérfagésuar nga z. Bedri Zhegrova, regjistruar si KI 10/22. me t& cilén kontestohet
Aktgjykimi ARJ 115/2021 i Gjykat&s Supreme té Kosovés, i datés 18 néntor 2021.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

Avokati 1 Popullit ka analizuar kérkesén e Sindikatés sé Institutit t& Mjekésisé Ligjore
drejtuar Gjykatés Kushtetuese dhe ka vérejtur se kjo sindikaté pretendon se Gjykata
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Themelore n& Prishtiné (GjThP), Gjykata e Apelit (GjA) dhe Gjykata Supreme (GjS), me
vendimet e tyre kané cenuar mbrojtjen gjyqésore t& t& drejtave e po ashtu t& drejtén pér mjete
juridike.

GjThP-ja, mé 5 korrik 2021, ka nxjerré Aktvendimin A.nr 1430/21, me t& cilin e ka hedhur
poshté si t€ palejuar padiné e Sindikatés s& Institutit t& Mjekésisé Ligjore. GjThP-ja n&
arsyetimin e Aktvendimit A.nr. 1430/21 ka konstatuar: “Rregullorja MD - Nr. 01/2020 pér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Institutit 1& Mjekésisé Ligjore, nuk pérbén akt
pérfundimtar administrativ né kuptimin e nenit 3, paragrafi 1.2 té Ligjit pér Konfliktet
Administrative dhe né kuptim té nenit 47 dhe 48 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative nr. 05/L-031, me té cilat éshté caktuar struktura dhe elementet e detyrueshme
té aktit administrativ.”

GjA-ja, mé 6 gusht 2021, ka nxjerré Aktvendimin AA.nr. 651/2021, me té cilin e ka refuzuar
si t& pabazuar ankesén e Sindikatés sé Institutit t&¢ Mjekésisé Ligjore dhe ka vértetuar
Aktvendimin A.nr 1430/21, i datés 5 korrik 2021.

Rrjedhimisht, Sindikata e Institutit t&¢ Mjekésisé Ligjore, mé 29 shtator 2021, ka parashtruar
né Gjykatén Supreme kérkesg pér rishqyrtim t& jashtézakonshém t& vendimit gjyqésor, qé ka
marré numrin ARJ.nr.115/2021.

ME 18 néntor 2021, Gjykata Supreme ka nxjerré Aktgjykim ARJ 115/2021, me t& cilin ¢ ka
refuzuar si t€ pabazuar kérkesén pér rishqyrtim té jashtézakonshém t& vendimit gjyqésor.

Avokati 1 Popullit thekson se né rastin konkret kemi t& b&jmé me njé kérkesé nga Sindikata e
Institutit t& Mjekésisé Ligjore pér vlerésimin e ligishmérisé sé njé rregulloreje né gjykatat e
rregullta n& Republikén e Kosovés.

ME tej Avokati i Popullit véren se kérkesa pér vlerésimin e ligjshmérisé s& rregullores sé&
theksuar mé sipér &shté refuzuar si e pabazuar nga GjThP-ja, GjA-ja dhe GjS-ja, duke e béré
t¢ pagarté se cili institucion &shté pérgjegjés pér vlerésimin e akteve nénligjore apo nése
rregulloret e brendshme konsiderohen akte t& pérgjithshme, t& cilat mund t’i nénshtrohen
kontrollit gjygésor.

Pér mé tepér, pérvec kétij rasti, Avokati i Popullit vazhdimisht pranon ankesa népérmjet t&
cilave 1 kérkohet paraqitja e kérkesave n& Gjykatén Kushtetuese lidhur me vler&simin e
ligjshmerisé s¢ akteve nénligjore (udhézimeve administrative, rregulloreve), t& miratuara nga
organet ¢ administratés shtetérore apo publike.

N& kété drejtim, Avokati i Popullit kishte pranuar njé ankesé nga Shoqata e Distributoréve
Farmaceutiké, né€pérmjet s€ cilés kérkohej nga Avokati i Popullit q& ¢éshtjen e Udhézimit
Administrativ nr. 02/2019 pér Caktimin e Cmimit t& Produkteve dhe Pajisjeve Medicinale ta
paraqiste né Gjykatén Kushtetuese.

Ndérkohé, Avokati i Popullit ishte véné né dijeni se Shoqata e Distributoréve Farmaceutiké
kishte paraqitur né GjThP, Departamenti pér Céshtje Administrative, padi pér konfliktin
administrativ, me ¢’ rast kjo gjykaté me ané t& Aktvendimit A.nr.2886/2019, daté 11.6.2020,
kishte hedhur poshté pading si t& palejueshme. Arsyetimi i dhéné nga kjo gjykatd ishte se,
meqenése né€ rastin konkret nuk béhej fjalé pér njé vendim pérfundimtar t& organit
administrativ, ndérsa kundér udhézimit administrativ nuk mund t& zhvillohej konflikti
administrativ dhe se pér ¢éshtjen né fjalé ishte siguruar mbrojtja gjyqésore jashté konfliktit
administrativ, gjykata kishte vepruar né pajtim me nenin 15, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, me
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nenin 34, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, né pérputhje me nenin 34, paragrafi 2. Ankuesit
Kishin paraqitur ankesé né GjA kundér Aktvendimit A.nr.2886/2019, daté 11.6.2020, t& cilén
kjo gjykaté nuk e kishte aprovuar, dhe kishte 1&né né fuqi Aktvendimin e GjThP-s&. M& tej
ankuesit kishin parashtruar né Gjykatén Supreme kérkesé pér rishqyrtim té jashtézakonshém
€ Vendimit gjyqésor ARJ-UZVP nr. 89/2020, t& cilén Gjykata Supreme, mé 16 dhjetor 2020,
e kishte refuzuar.

Mjetet juridike pér vierésimin e ligjshmérisé/kushtetutshmérisé sé rregulloreve t& brendshme
t& institucioneve mbeten t&€ vendosen nga Gjykata Kushtetuese, ndérsa ¢éshtja e vier&simit t&
ligjshmérisé/kushtetutshmérisé sé¢ udhézimeve administrative nuk qartésohet krejtésisht me
Ligjin Nr. 03/L-202 pér Konfliktet Administrative. Pér mé shumé, praktika e gjykatave té
rregullta, konkretisht Aktvendimi A.nr.2886/2019, daté 11.6.2020, sipas t& cilit kundér
udhézimit administrativ nuk mund t& zhvillohet konflikti administrativ dhe se pér ¢éshtjen né
fjal€ 1shte siguruar mbrojtja gjyqésore jashté konfliktit administrativ, pa dhéné ndonj& sqarim
se cila &shté mbrojtja gjyqésore e siguruar jashté konfliktit administrativ, krijon njé situaté t&
paqarté juridike, e cila kérkon njé zgjidhje q& do t’u mundésonte qytetaréve pérdorimin efikas
t& mjeteve juridike.

Praktika e Gjykatés Kushtetuese

Gjykata Kushtetuese, sipas nenit 112 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés: “Eshté
autoriteti pérfundimtar né Republikén e Kosovés pér interpretimin e Kushtetutés dhe
pérputhshmérisé sé ligieve me Kushitetutén.”

Praktika e deritanishme e Gjykatés Kushtetuese bén t& ditur se palét e autorizuara sipas
Kushtetutés, njéra ndér to edhe Avokati i Popullit, mund t& kérkojné vlerésimin e ligjeve apo
t€ vendimeve t€ miratuara nga Kuvendi, por jo edhe t& udhézimit administrativ i nxjerré nga
ministria.!

Po ashtu, praktika e Gjykatés Kushtetuese bén té ditur se Kushtetuta nuk parasheh té drejtén e
individéve q& t& paraqesin kérkesé pér kontroll kushtetues abstrakt, gjegjésisht t’i sfidojné
drejtpérsédrejti né Gjykatén Kushtetuese aktet e pérgjithshme normative t& autoriteteve
publike. Pér mé tepér, Gjykata ka theksuar se arsyetimi pér rregullin e shterimit t& mjeteve
Juridike &shté q& t'ua lejojé autoriteteve, duke pérfshiré edhe gjykatat, mundésing pér ta
parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar t& Kushtetutés.?

Praktika e Gjykatés Kushtetuese bén t& ditur se ekzistojné mjete efektive juridike pér
vlerésimin e ligjshmérisé dhe té kushtetutshmérisé sé udhézimeve administrative dhe té
akteve t&€ pérgjithshme normative, t& cilat duhet t& shterohen para se ¢éshtja t& ngrihet né
Gjykatén Kushtetuese.

Pérfundim

Duke pasur parasysh rrethanat q& u theksuan mé sipér, Avokati i Popullit konsideron se &shté
shumé me réndési t€ sqarohet pérgjegjésia e institucionit kompetent pér vler&simin e

! Aktvendimi pér Papranueshméri né rastin KO95/16, Slavko Simic dhe 10 deputeté té tjeré t& Kuvendit t&
Republiké s¢ Kosovés: “Kérkesé pér vlerésim t& kushtetutshmérisé dhe ligjshmérisé t& paragraféve 2 dhe 3 t&
nenit 4 t& Udh&zimit Administrativ t& Ministrisé sé Pungs dhe Mirgqenies Sociale, nr.07/20135, t& 31 dhjetorit
2015.

? Aktvendimi pér Papranueshméri n¢ Rastin nr. KI 16/11, i datés 14 néntor 2011; Aktvendimi pér
Papranueshméri n& Rastin nr.KI 40/11 i datés 1 néntor 2011; Aktvendimi pér Papranueshméri n& Rastin nr.KI
122/20 i datés 4 shkurt 2021.
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ligishmérisé sé akteve nénligjore. Kjo do t& mundésonte vler&simin e pajtueshmérisé s&
akteve nénligjore me ligjin, por edhe realizimin e s& drejtés kushtetuese, pérkatésisht nenin
54 [Mbrojtja Gjyqésore e t& Drejtave], sipas té cilit pércaktohet:

“Cdokush gézon 1é drejtén e mbrojtjes gjyqésore né rast té shkeljes ose mohimit té ndonjé té
drejte té garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe 1é drejtén né mjete efektive ligjore
nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur.”

Po ashtu, njé vlerésim i till¢ do t'i kontribuonte edhe zbatimit t& nenit 32 [E Drejta pér Mjete
Juridike] t& Kushtetutés, sipas té cilit:

“Secili person ka té drejté té pérdoré mjetet juridike kundér vendimeve gjygésore dhe
administrative té cilat cenojné 1é drejtat ose interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me
ligi.”

Avokati i Popullit konsideron se situatat e tilla do duhej t& pércaktoheshin qarté né dispozitat
e ligieve (Ligjit pér Aktet Normative, 1 cili aktualisht éshté né shqyrtim né Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, dhe Ligji pér Konfliktet Administrative, i cili &shté né fazén e
draftimit n& Ministring e Punéve t& Brendshme dhe Administratés Publike). Kjo do t& krijonte
pasqyré t€ qarté se cilat jan€ akte t&€ pérgjithshme normative, cilat nga kéto akte i nénshtrohen
kontrollit gjyqésor e cilat jo dhe t& pércaktohej kompetenca e organit kompetent pér
vlerésimin e ligishmérisé/kushtetutshmérisé sé akteve t& tilla. Prandaj Avokati i Popullit e
vleréson si t&€ domosdoshém vlerésimin e Gjykatés Kushtetuese lidhur me ¢éshtjet né fjalé e
q€ drejtpérsédrejti kané ndikim né t& drejtén pér mbrojtje gjygésore dhe pér mjete juridike.

/Me nderime,

“"'A / ;)Lj\ - oy

l‘. (Naim Qelaj

\ \vokat i Popullit
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